**¶ Queritur an omitteus tale officium virgi peccet et pu
niri possit et quid de absentibus. et quid si extra ordinem
vide in questione incipiente quero adhuc pro maiori de
claratione etc.**

**¶ Querit in quo loco sunt dicende hore canonice. et quod
de absentibus ab ecclesia an possunt dicere officium extra
ecclesiam. et quid de laicis et quid de clericis equitantibus
et alijs existentibus in via vide questionem que incipit quo
in quo loco sunt dicende hore.**

Queritur cū quis est in choro alijs ibidem legentibꝫ
horas .an liceat sibi ad ptem horas suas vel alias oꝛōes
de per se dicere .n an omne bonum sit pferendum priua
to bono .& an ecclesijs debeant officia collegialiter cele
brari . vide questionem incipientem . **Quero** cum quis est
in choro .

Queritur . quando p̄sbiter missam celebret an audien
tibus missam liceat suas oꝛōnes legere . n̄ prestim quādo
legitur oratio eplā & euangelium . **Et** quid de litterariis .
& non l̄ratis . & quomodo se habē debeat quis qñ audit
nominari nomen hiesu xp̄i . vide questionem incipientem
Quero quando p̄sbiter missam celebret .

Queritur pro eo q̄ quis allegat **Q** non h̄at vocem
sonorā . vel nescit cantare . an veriat excusandus . **Et** q̄re
ad cantandū ir̄simul admittunt̄ multi . **Et** an cantus sit
de necessitate in ecclesia . n̄ an sit in culpa qui se immiscet
arti quam ignorat . **Et** q̄ de iudice & medico impiris . **Et**
an si q̄s sentit se non p̄doneū deat pati vt pmoueat̄ ad or
dines & beneficia . & que requirant̄ ad hoc vt quis p̄mo
ueat̄ ad b̄n̄ficium . **Et** quid si d̄s examinare non examina
uerit pmouendum . & an talis deat tolerari in beneficijs .
& an etiā talis faciat interim fructus suos . **Et** quomodo
debet se habere clericus in cantu . & an liceat immiscere in
organis cantilenas . vel in cantu pro officio diuino . n̄ qd
de choreis . & de alijs insolentijs que sūt qñq̄ in ecclesijs
vide questiōez incipientē . **Quero** an p̄ eo q̄ q̄s allegat̄
Quero an sufficiat clerico ip̄as horas mente sine verbali
eꝛp̄sione legere . **Et** an oratio debeat esse mentalis . **Vel**
sonora . **Et** quare clericus illas publice legere debeat . **Et**
quare vox adicitur oꝛōni . **Et** quid de templarijs ouerfis
& laicis . vide questiōez incipientez . **Quero** **An** sufficiat
clerico .

Querit̄ **An** omnes deant publice horas legere . & qui

Sunt illi vide in questione incipientem quero quia supra
di. xj. quere folio.

¶ Querit quid de monacho ad secularem ecclesiam promotus
an debeat officium monachale facere vel illud illius eccle-
sie ad quam promotus. et an in vno et eodem collegio de-
beant fieri diuersa officia vide questionem incipientem quo
de inde de monacho. quere. folio.

¶ Queritur quem ritum in dicendo officium et quot psal-
mos pro qualibet hora debeat clericus seruare et dicere
et an transgressor consuetudinis veniat puniendus et quid
de monachis. et an in sacramentis consuetudo romane
ecclesie debeat ab omnibus seruari. et quid de illis que
romana ecclesia docet seruari et vide in questione incipi-
ente. quo ulterius propter premissa. que folio.

¶ Queritur de illo qui est extra dyoccesim vel beneficium
suum vel in beneficio suo et non facit officium secundum
ritum dyocesis. vel beneficii sui sed aliud officium. et quid de
his qui morantur cum cardinalibus et episcopis an possint
se cum ipsis in officio conformare. Et qui sunt illi famili-
ares et domestici vide questionem incipientem. quero ex
predictis. quere folio.

¶ Querit quomodo se parare debeat clericus qui est celebratu-
rus officium et quid importat signum capane que pro offi-
cio pulsant. et que clericus primo debeat orare quomodo incipiat
horas canonicas legere et an cum auiibus et canibus ve-
naticis liceat ad officium ingredi et de multis alijs vide
questionem incipientem quero quomodo debeat se habere et. Que est
finalis questio in ordine que folio.

Ateriam horarum quas canonicas appellamus
sub breui stilo diuina opitulante gra tractan-
dam assumpsi. ego albertus de seratis de pla-
centia iuris utriusq; doctor. quibus indignus
ditaq; doctor in hac materia scribentium in unum redigere
curauit. et que collecta erant in hoc opusculo in sui et ma-
teriam ampliaui. eam sub claris vocabulis cum allega-
tionibus iuris ponendo ad hoc. ut vnusquisq; quod et qua-
liter in horis dicendis se h're debeat instrui possit nec exi-
sti net quisq; quod docendi officium propter hoc assume velim
sed potius discipulum a quocunq; instruendo me constituo.
prestantis quod cum hec materia diuina sit. non intendo in
ea aliud velle vel sentire nisi id quod sancta matris ecclesia sen-
tit. Igitur in christi nomine ad ipsam materiam propius adscendo
eam pro facilius expeditione et intellectu expediam pro que-
stiones capiendo text. c. i. sub rubrica. de cele. mis. et aliis di-
off. situati in dec. et que text. reperi a nonnullis omentatum
sed ego latius ipsum omentabo ut dixi talem. ut. j. patebit sequit
nunc. **Et cetera.**

A primo dum congregato concilio in ciuitate
A gathensi quesitum fuisse et ab illis precibus
in ipso concilio existentibus. **V**trum prespiter
omnes horas simul dicere possit de mane si propter opus ru-
rale vel alio modo fuerit impeditus hunc quesito. conciliū
respondit. et de responsō suo legem fecit in forma que se-
quitur ad literam. **P**respiter mane matutinale officio ex-
pleto pensū sequitinis sue videlicet primā sextam nonā
vesperamq; persoluat ita tamen ut competentibus horis
iuxta possibilitatē aut a se aut a solaribus publice opleat
deinde pactis horis et infirmis visitatis si voluerit exeat

ad opus tale in iura tua vel iter necessitatibus peregrinorum
et hospitalium siue diuicorum omeantium infirmorum atque
defunctorum succurrere possit usque ad statutam horarum propter
qualitatem propheta dicente. **S**epties in die laudem dixi tibi
qui septenarius noster a nobis impletur. **S**i matutine prime
tercie. sexte. none. vespere. completorie tempore nostre seruitutis
officia persoluamus. **N**am de nocturnis vigilis idem ipse
propheta ait. media nocte surgebam ad ostendendum tibi. **E**rgo
his temporibus laudes creatori nostro super iudicia iustitie
sue referamus. **I**ste est tenor constitutionis et capituli nostri.
ad hanc. **N**unc venio ad questionem quibus credo presens
opulculum clarus reddi.

Quero primo. quid sint hore canonice. **R**espondetur. secundum
gen. quod sunt certa pensio diuino cultui ab his qui in sortem
domini electi sunt deputata de qua sustentacibus recipiunt de
prebenio christi. et hec definitio colligitur in. c. Cum secundum apostolum de
preben. et dig. et in. c. clericos. xxj. di. **V**el aliter hore cano
nice sunt sacrificium siue hostia laudis quam quod deo de fructu
liberorum suorum offert pure piter et deuote. **H**anc definitionem
ponit grauius in cle. de cele. missa. **V**el aliter et tercie hore
canonice sunt certa officia diuina certis temporibus ab ecclesia insti
tuta ad quam deo deuotus propter beneficium ordinem vel officium
obligatur et hoc secundum caldum. **E**go aliam definitionem pono videlicet
Quod hore canonice sunt quedam satisfactio obligationis et tracte
propter beneficium ordinem vel officium susceptum. ex quibus vel
altero eorum quis deuote obligatur ad ipsas horas dicendas.
Et hec definitio comprobatur per glo. in cle. si dominum. in xv. se
ipsum. de reli. et ve sanc. et per no. in. c. nisi cum pridem. de
renu. per zabatellum qui etiam hoc. c. commentauit et po. ea
que le. **E**t no. in. c. significatum. de preben. et in. c. si. de
rescrip. li. vj. **N**am notatur in. d. c. nisi cum pridem. quod inter
recipientem et offerentem beneficium oritur tractus. ita quod ex
hoc tractu debet et potest compelli ne dum ad has horas dicē
das. sed quecumque onera beneficium incumbencia subire et si ea.

adimplere nolit ab eo amoueri poterit. ar. c. relatum de
cle. non resi. et e. q. nonnulli. et. c. int. et. c. vit. e. ti. **I**deo
dixi qd sunt qda; satisfactio. et qd sic ad extinctio; debiti s
ati inter credito; et debito; requirit ipa solucio; ut insti.
qui mo. tol. obli. in principio ubi dicit tex. qd solucio; eius
qd debet tollit obligatio p quo etia; faciunt. no. in. c. is
qui de solu. Ita etia; eode; mo; p solucio; et lectio; horaz
psolum; pensum. i. debitum; bunitatis nre. i. obligationem.
qua ratione beneficij ordinis. vel officij ipi creatori nro
obligam;. et ex qua iux psalmi. **S**epties in die i; m creato
rem laudate iubem;. ut in hoc. c. i. cauetur etia;. **Q**uelibet
istaz diffinitionu; bona est. et in iure fundat ad premissa
faciunt ea que habent. j. in. q. que incipit. **Q**uero quid si
clericus dimittat. que habet in folio pmo late; **Q**uero
vnde dicunt hore canonice rñdeo fm **G**uil. et gen. in di.
cle. i. de cele. mis. qd ab oro; oras. q; orando i puritate con
fientie animi p deuotione. et v glr dici debent. ar. c. ubi
piculum. S. ultimo. de elec. li. vi. **¶** Vel dicunt ab hora;
ex eo quia certis horis legi debent. ut in. c. nostro spio.
batur. n in. c. dolentes e. ti. **E**t dicunt canonice. qd a canone
sunt inuente p sanctos pres qui eas instituere in concilijs
De quibus in. c. nro. et. c. ij. xci. di. et in. c. h. xij. di. et in
di. cle. i. et in qua plurib; alijs locis et eas dici ordinarunt
p eoz fundamento assumentes dictu; ps. **S**epties in die
laudem dixi tibi etia;. **E**t ppter alias rationes de quib; in
sequenti questione dicet. **D**ederunt ergo p regula. ut has
canonicas horas dicere debeamus. **E**t ideo dixi a canone
inuente sunt. qd canon idem est qd regula. p regula ergo
datur ut quisq; diesbiter. aut in sacris exns seu bnficiat;
ratione et pro debito seruitutis. i. obligationis sue. omni
die eas legere septies teneat. **¶** Item non solum dicuntur
canonice. quia a canone sunt inuente. sed etiam diuine di
cunt pro eo qd deo offerant. et impidunt. ar. c. gloriosus
deus. de reli. et ve sancti. li. vj. **¶** Item quandoq; dicuntur

vigilie ex eo quia cum animi vigilantia dici debent ut
in .c. et per ea que no. xij. d.

¶ Quero quot numero sint iste hore. **R**espond q̄ septem
de quibus pphetatū est p̄ dauid dum dixit septies in die
laudem dixi tibi ut supra dictum est. **I**tem septē sunt sicut
septem sunt dona spūs sancti. xxx. q. i. peruenit. **S**eptem
sunt dies seculi iuxta illud **O**rbis volutus sepcies signat
beata tēpa. **S**eptem sunt etates quibus finiet mundus
Septem dyaconi p̄ quos de signant septem candelabra
aurea que erant in templo dei. x. ij. di. dyaconi qui. **I**tem
scribit leuitici. xvj. .c. q̄ aaron de sanguine vituli septem
vitiibus digito aspergit cont̄ p̄pitiatorium ad orientem.
Aaron ip̄e est qui ad honorem sacerdotij vocatus extitit
de quo p̄ ap̄lm̄ ad hebreos scribitur ad hebre. v. .c. et leui
tici. viij. .c. et. xxj. q. i. **S**. i. et in .c. qualiter de ele. **A**aron
ergo idem est q̄ sacerdos qui accepit has septē horas ad
p̄fallendum in memoriam vituli. i. ihesu cristi crucifixi q̄
in ligno crucis pro nobis sanguinem suum sparsit contra
p̄pitiatorium id est in conspectu diuine propitiationis ut
ip̄e nobis p̄pitiaretur. **¶** Ita septem sunt hore iste per quas
singulis diebus eius passionē recolere debemus h̄ magi
sticalia exempla et si concludentia ad materiam non vide
antur tamen suauis sunt de quibus legitur et nō in gl̄.
in. x. septenarius h̄ .c. n̄r̄ licet non oīa ibidē ordine.
¶ Quero quare hore iste sunt institute et inuente in hoc
numero septenario. **¶** **R**esp̄ ōde. q̄ ideo sunt institute ut
per eas reducamus ad mēoriam n̄r̄am passionis saluato
ris nostri p̄ sanctos patres ut sic certis horis op̄tentibz
pro memoria tante redempcōis ip̄m sepcies laudemus
ut patet quia dum matutinum legimus eius damnacōez
recolimus et sic de singulis alijs horis p̄ut his verbis
notat̄ in matutino damnat̄ tempe x̄ps. **¶** Quando surrexit
primam canit ordo fidelis. **¶** Tercia cum canitur. tunc
est cruciamina passus. **¶** Sexta sunt tenebre per mundi

elimita facte est missus noua diuinus spūs horā vespe clā
dunē xpī sacra membra sepulcro. xpō bisena id est vltima
custodia ponitur hora. hec habentur p̄ iohā. an. & alios
doctores in hoc. c. nostro in di. cle. r. Et ex premissis inferē
alia questio que sequit̄ p̄ maiori declaracōe r̄c̄.

¶ Quarto que hora dicatur opetēs ad psoluendum has
horas. Repon. scōm gto. positam sup̄ x. opetentibz q̄
illa dicit̄ opetens que p̄ sonum campane signat̄ vel alio
signo ar. a sili. c. in causis de elec. & c. i. de effi. custo. a. c.
ius militare. i. di. & obseruari consuevit in cathedralibz &
ouentualibz ecclesie s̄m hosti. a. no. etiam in di. cle. r. Sed
in inferioribus ecclesijs & capellis vsuetum est tantū ma
tutinū missam a. vesp̄as pullari s̄m io. an. de isto signo
quid significet. vide infra in questione q̄ incipit. **¶** Quero
quomodo se debeat habere r̄c̄. Et est questio finalis. **¶** At
tamen ad horas canonicas dicendas suo tpe congruo. &
opetenti vnusquisqz prespiter in sacris constitutus a. bñfici
atus esto q̄ in minoribus sit teneat̄ quamuis cāpanam nō
audiet̄ vel non habeat̄ aut nō pullent. de hoc infra lapez
dicit̄ vel dic s̄m pau. in di. cle. r. q̄ illa hora dicit̄ opetēs
que r̄ndet officio. Et aliqui dicunt q̄ media nox pro ma
tutino sit hora competens propter dictum psalmi. media
nocte r̄c̄. s̄m hoc quo ad quosdam non bene seruatur a.
quasi vsuetudo generalis habet in se erratū. **¶** Vel alii
s̄m in nocen. die q̄ illa hora dicit̄ opetēs q̄ melius credit̄
pp̄m ad audiendum officiū accessurum & si pp̄m nō ha
beat. tunc tenetur ea hora legere horas suas que officio
corr̄ndet videlz q̄ tempe a. hora matutinale dicat matu
tinum & hora prime pmā & sic de singulis alijs horis vt
sic iuxta significatū verborū oformem̄ nos. & quahbet
hora cui significato verba deseruire debent ar. c. intelli.
gentia de. v. sig. & li. labeo. ff. de supel. lega. S. q. **¶** Rq̄
bus verbis regulat̄ nō est recrdendū. vt. ff. de lega. iij.
non aliter & in. c. ad audientiaz de deci. facit. c. quomodo.

virginibus. xxxj. di. cum multis similibus etc.

¶ Quero qui teneantur ad has horas. **R**espō. q̄ quilibz cleric⁹ in sacris constitut⁹ & etiā in minorib⁹ si est bñficiat⁹ & ad hoc ex precepto obligant⁹ vt probatur in .c. dolētes de cele. mis. **E**t hec opinio clare videtur p̄bati per .c. q̄ a te & .c. diuersis fallatis de cle. conuga. vbi dicitur q̄ q̄ non valent ob imunditiam carnis diuinis seruire bene firs ecclesiasticis sunt priuandi & ad seculum possunt redire etc. **E**rgo ibi est casus q̄ p̄d. cta iura loquunt⁹ de constitutis in ordinib⁹ minorib⁹ & bñficiatis & nō de constitutis in sacris quia si in sacris essent constituti ad seculum redire non possent ar. .c. v. de cle. conuga. & p̄ rotum scōm hosti. **E**t est etiā quilibz & gen. in cle. d. i. quia a laycis fundantur beneficia redditus clericis pro sustentacōe eoz assignant⁹ vt ip̄i in diuino officio eorum vices suppleat & pro ip̄is ornet & psallant horas debitis. & p̄petentibus nisi iusta causa subesset horam p̄petentem non posse seruari vt in p̄cedenti questione aut qualiter tactum ē. **E**t iō bñficiate non solum ad horas istas tenentur ex statuto ecclesie sed etiam ex obligatione iustitie vt nō. in dicta cle. v. alias si horas omitteret iniuriā fiet pximo cui p̄ temporalib⁹ p̄ cū datis ad sustentationez clerici spūalia refundere obligat⁹ facere dicitur quia p̄pter officii dat⁹ beneficiū vt in .c. hō de rescrip. li. vj. & in .c. cum sim aplm de p̄ben. & dig. etc. **¶** Quero an archiepiscopus vel episcop⁹ possit dispensare cum clerico in minorib⁹ constituto & beneficiato vt non teneat horas legere. **¶** **R**espondet q̄ non ar. nō. in .c. v. xxi. di. quia cum p̄pter officium merito non potest nisi per solutionē officij hec obligatio remitti & p̄sertim attendo q̄ hec obligatio ne dum d̄cernit iñ m̄ hōiem sed iñ m̄ deuz cui p̄ p̄am professionez seu promissionē que tacite nascit⁹ & strahit⁹ in suscepōe ordinis sacri aut receptione beneficii obligat⁹ de qua obligatione dixi plene supra in p̄ma questione que incipit quero quid sint hore canonice **¶** **E**t

No 9 ten
Adhuc conuol

ideo p hōiem non potest remitti aut relaxari sicut nec in
t. i. m. a. t. u. aut v. o. t. u. m. o. c. e. r. n. e. n. s. i. p. s. u. m. d. e. u. m. a. r. n. o. i. n. . c. h. o.
de spon. & faciunt ea que le. & no. in fili in. c. cum ad mo
nasterium in fi. de sta. mona. & c. clerico. xxj. di. cū multis
similibus. Necus si o. c. e. r. n. e. r. e. t. & h. o. m. i. e. m. t. a. n. t. u. m. v. t. n. o.
in di. c. ij. de spon. c. i.